
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

10.11.2017

1)6 утверждении организационной ^ 
схемы проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2017-2018 учебном 
году

№  СЭД-059-08-01-09-1476

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252, приказа начальника департамента 
образования администрации города Перми от 10 октября 2017 г. 
№ СЭД-059-08-01-09-1303 «О проведении этапов Всероссийской олимпиады 
школьников в 2017-2018 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые:
1.1. перечень пунктов проведения муниципального этапа олимпиады;
1.2. баллы допуска на муниципальный этап олимпиады 2017-2018 учебного

года;
1.3. состав председателей предметных комиссий по проверке работ 

муниципального этапа олимпиады.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 25 сентября 2017 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента-начальника управления общего и дополнительного 
образования детей Маковееву В.Н.



УТВЕРЖДЕН
приказом начальника департамента 
образования администрации города 
Перми
от 10.11.2017 № СЭД-059-08-01 -09-1476

ПЕРЕЧЕНЬ
пунктов проведения муниципального этапа олимпиады

№ п/п Предмет
Дата проведения 
муниципального 

этапа

Пункты проведения 
муниципального этапа 

олимпиады в ОУ г. Перми
1 2 3 4

1 Право 13 ноября 2017 г.

МАОУ «Гимназия №31» 
МАОУ «Гимназия №4» 
МАОУ «СОШ №111» 
МАОУ «СОШ №102» 
МАОУ «Лицей №3» 
МАОУ «Лицей №4» 
МАОУ «СОШ №65» 
МАОУ «СОШ №2» 

МАОУ «СОШ №127» 
МАОУ «Гимназия №5» 
МАОУ «Гимназия №3» 

МАОУ «СОШ №37» 
МАОУ «Лицей №2» 
МАОУ «СОШ №93»

2 Астрономия 14 ноября 2017 г.
МАОУ «СОШ №132» 
МАОУ «СОШ №133» 
МАОУ «СОШ №153»

3 Литература 15 ноября 2017 г.

МАОУ «Гимназия №4» 
МАОУ «СОШ №111» 

МАОУ «Гимназия № 10» 
МАОУ «СОШ №122» 
МАОУ «Лицей №4» 

МАОУ «Гимназия № 1» 
МАОУ «Гимназия №6» 

МБОУ «СОШ №14» 
МАОУ «СОШ №83» 

МБОУ «Гимназия №11» 
МАОУ «СОШ №7» 
МАОУ «СОШ №2» 

МАОУ «СОШ №135» 
МАОУ «Гимназия №5» 
МАОУ «СОШ №127»



3

1 2 3 4
МАОУ «СОШ №104» 
МБОУ «СОШ №45» 

МАОУ «Гимназия №33» 
МАОУ «СОШ №22» 
МАОУ «Лицей №2» 
МАОУ «СОШ №60» 
МАОУ «СОШ №77» 
МАОУ «СОШ №48» 

МАОУ «СОШ №114»

4 Математика 16 ноября 2017 г.

МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «СОШ №44» 
МАОУ «СОШ №109» 
МАОУ «Лицей №3» 

МАОУ «Гимназия №1» 
МАОУ «Гимназия №8» 

МАОУ «СОШ №28» 
МАОУ «Гимназия №2» 

МАОУ «СОШ №16» 
МАОУ «СОШ № 9» 
МАОУ «СОШ №93»

5 Обществознание 17 ноября 2017 г.

МАОУ «Гимназия №4» 
МАОУ «Гимназия №31» 

МАОУ «СОШ №145» 
МАОУ «СОШ №140» 
МАОУ «СОШ №108» 
МАОУ «СОШ №132» 
МАОУ «СОШ №64» 
МАОУ «СОШ №27» 
МАОУ «СОШ №32» 

МАОУ «Гимназия №5» 
МАОУ «Лицей №10» 
МАОУ «СОШ №37» 
МАОУ «СОШ №79» 
МАОУ «СОШ №61» 
МАОУ «СОШ №82» 
МАОУ «СОШ №77»

6 Немецкий язык 20 ноября 2017 г.
МАОУ «СОШ №12» 
МАОУ «СОШ №1» 

МАОУ «СОШ №122»

7 Химия 22 ноября 2017 г.

МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «СОШ №44» 
МАОУ «Лицей №3» 

МАОУ «СОШ №102» 
МАОУ «СОШ №119»



4

1 2 3 4
МБОУ «Гимназия № 17» 

МАОУ «СОШ №6» 
МАОУ «Гимназия №5» 
МАОУ «Гимназия №2» 
МАОУ «СОШ №116» 

МАОУ «Гимназия №3» 
МАОУ «СОШ №131» 
МАОУ «Лицей №2» 
МАОУ «СОШ №61» 
МАОУ «СОШ №99»

8 Физическая
культура

24 ноября 2017 г. 
(теоретический 

тур)
МАОУ «СОШ №82»

25 ноября 2017 г. 
(практический 

тур)

МАОУ «СОШ №82» 
СДЮСШОР 1

9 Физика 27 ноября 2017 г.

МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «СОШ №59» 

МАОУ «СОШ №102» 
МАОУ «Лицей №4» 
МАОУ «СОШ №65» 

МБОУ «Гимназия № 17» 
МБОУ «Лицей №1» 

МАОУ «СОШ №127» 
МАОУ «СОШ №133» 

МАОУ «Гимназия №3» 
МАОУ «СОШ №9» 
МАОУ «Лицей №2»

10 Искусство (МХК) 29 ноября 2017 г.

МАОУ «Гимназия №4» 
МАОУ «Лицей №4» 

МАОУ «СОШ №119» 
МАОУ «СОШ №2» 

МАОУ «СОШ №104» 
МАОУ «СОШ №37»

11 Китайский язык 30 ноября 2017 г. МАОУ «Гимназия №2»

12 Английский язык 01 декабря 2017 г.

МАОУ «Дуплекс» 
МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «СОШ №44» 

МАОУ «Гимназия № 1» 
МАОУ «СОШ №145» 
МАОУ «СОШ №108» 
МАОУ «СОШ №65» 
МАОУ «СОШ №7»



5

1 2 3 4
МБОУ «Гимназия №11» 

МАОУ «СОШ №28» 
МАОУ «Лицей №10» 
МАОУ «СОШ №50» 
МАОУ «СОШ №153» 
МАОУ «СОШ №77» 
МАОУ «СОШ №93» 
МАОУ «Лицей №2»

13 Экономика 02 декабря 2017 г. МАОУ «Лицей №10»

14 Биология 04 декабря 2017 г.

МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «Гимназия №10» 

МАОУ «Лицей №8» 
МАОУ «СОШ №115» 
МАОУ «СОШ №109» 

МАОУ «Гимназия №8» 
МБОУ «СОШ №14» 
МАОУ «СОШ №6» 

МАОУ «СОШ №114» 
МАОУ «Школа бизнеса и 

предпринимательства» 
МАОУ «Лицей №9» 
МАОУ «Лицей №5» 

МАОУ «Гимназия №3» 
МАОУ «СОШ №12» 
МАОУ «СОШ №10»

15 Технология 
(теория и практика) 07 декабря 2017 г. МАОУ «Центр образования 

Индустриального района»

16 ОБЖ
08 декабря 2017 г. 

(теоретический 
тур)

МАОУ «Гимназия №31» 
МАОУ «СОШ №135» 

МАОУ «Гимназия №3»
09 декабря 2017 г. 

(практический 
тур)

МАОУ «ПКШ»

17 Г еография 11 декабря 2017 г.

МАОУ «Гимназия №4» 
МАОУ «Гимназия №31» 

МАОУ «СОШ №146» 
МАОУ «СОШ №109» 
МАОУ «Лицей №3» 

МАОУ «СОШ №145» 
МАОУ «СОШ №102» 

МАОУ «Гимназия №8» 
МБОУ «СОШ №14» 
МАОУ «СОШ №32»



6

1 2 3 4
МАОУ «Гимназия №2» 

МАОУ «СОШ №37» 
МАОУ «Гимназия №3» 

МАОУ «Лицей №2» 
МАОУ «СОШ №10»

18 Русский язык 13 декабря 2017 г.

МАОУ «СОШ №44» 
МАОУ «Гимназия 10» 
МАОУ «СОШ №122» 
МАОУ «СОШ №140» 
МАОУ «СОШ № 91» 

МАОУ «Гимназия № 1» 
МАОУ «СОШ №108» 
МАОУ «СОШ №65» 

МАОУ «Гимназия №8» 
МАОУ «СОШ №2» 

МБОУ «Гимназия №11» 
МАОУ «Гимназия №2» 
МАОУ «Лицей №10» 

МАОУ «Гимназия №7» 
МАОУ «Гимназия №5» 
МАОУ «СОШ №101» 
МАОУ «СОШ №131» 
МАОУ «СОШ №96» 
МАОУ «Лицей №2» 

МАОУ «Гимназия №33»

19 История 14 декабря 2017 г.

МАОУ «Гимназия № 10» 
МАОУ «Гимназия №4» 

МАОУ «СОШ №25» 
МАОУ «СОШ №3» 

МАОУ «СОШ №115» 
МАОУ «Гимназия №6» 

МАОУ «СОШ №83» 
МАОУ «СОШ №2» 

МАОУ «СОШ №114» 
МАОУ «СОШ №127» 
МАОУ «СОШ №131» 
МАОУ «СОШ №104» 
МАОУ «Лицей №2» 

МАОУ «Гимназия №33» 
МАОУ «СОШ №93»

20 Экология
15 декабря 2017 г. 

(теоретический 
тур)

МБОУ «Лицей №1» 
МАОУ «Школа бизнеса и 

предпринимательства» 
МАОУ «СОШ №2»



7

1 2 3 4
16 декабря 2017 г. 
(защита проектов) ДД( Ю)Т

21 Информатика

18 декабря 2017 г. 
(пробный тур)

19 декабря 2017 г. 
(7-8 классы)

20 декабря 2017 г. 
(9-11 классы)

МАОУ «СОШ №9» 
МАОУ «СОШ №146» 

МБОУ «Гимназия № 17»

22 Французский язык 22 декабря 2017 г. МАОУ «СОШ №22»



8

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом начальника департамента 
образования администрации города 
Перми
от 10.11.2017 № СЭД-059-08-01 -09-1476

БАЛЛЫ ДОПУСКА 
на муниципальный этап олимпиады 2017 -  2018 учебного года

№
п/п Предмет Баллы допуска

1 2 3

1 Право

7 класс -  с 22 баллов
8 класс -  с 21 балла

9 класс -  с 30 баллов
10 класс -  с 64 баллов
11 класс -  с 50 баллов

2 Астрономия 50% и выше от максимально возможного 
количества баллов

3 Литература

7 класс -  с 17 баллов
8 класс -  с 17 баллов
9 класс -  с 47 баллов
10 класс -  с 54 баллов
11 класс -  с 50 баллов

4 Математика

7 класс -  с 25 баллов
8 класс -  с 19 баллов
9 класс -  с 22 баллов
10 класс — с 21 балла

11 класс — с 20 баллов

5 Обществознание

7 класс -  с 63 баллов
8 класс -  с 63 баллов
9 класс -  с 60 баллов
10 класс -  с 65 баллов
11 класс -  с 60 баллов

6 Немецкий язык 7-8 класс -  с 50 баллов 
9-11 класс -  с 50 баллов

7 Химия

8 класс -  с 28 баллов
9 класс -  с 25 баллов
10 класс -  с 34 баллов
11 класс — с 28 баллов



9

1 2 3

8 Физика

7 класс -  с 26 баллов
8 класс -  с 24 баллов
9 класс -  с 26 баллов
10 класс -  с 27 баллов
11 класс -  с 26 баллов

9 Искусство (МХК)

7-8 класс -  с 140 баллов
9 класс -  с 110 баллов
10 класс -  с 125 баллов
11 класс -  с 151 балла

10 Китайский язык 50% и выше от максимально возможного 
количества баллов

11 Английский язык 7-8 класс -  с 56 баллов 
9-11 класс -  с 75 баллов

12 Экономика 7-8 класс -  с 20 баллов 
9-11 класс -  с 18 баллов

13 Биология

7 класс -  с 31 балла
8 класс -  с 35 баллов
9 класс -  с 38 баллов
10 класс -  с 44 баллов
11 класс -  с 57 баллов

14 Технология 
(теория и практика)

Техническое творчество:
7 класс -  с 45 баллов
8 класс -  с 50 баллов
9 класс -  с 55 баллов
10 класс -  с 55 баллов
11 класс -  с 55 баллов 

Декоративно-прикладное творчество:
7 класс -  с 25 баллов
8 класс -  с 25 баллов
9 класс — с 23 баллов
10 класс -  с 23 баллов
11 класс — с 23 баллов

15 ОБЖ
7-8 класс -  с 155 баллов 
9 класс -  с 165 баллов 

10-11 класс — с 150 баллов

16 Г еография

7 класс -  с 33 баллов
8 класс -  с 35 баллов

9 класс -  с 32,75 баллов
10 класс — с 32,75 баллов
11 класс — с 32,75 баллов

17 Русский язык
7-8 класс -  с 48.5 баллов 

9 класс — с 64 баллов 
10-11 класс -  с 73,5 баллов



10

1 2 3

18 История

7 класс -  с 70 баллов
8 класс -  с 70 баллов
9 класс -  с 55 баллов 

10-11 класс -  с 62 баллов

19 Экология

7 класс -  с 16 баллов
8 класс -  с 16 баллов
9 класс -  с 18 баллов
10 класс -  с 19 баллов
11 класс -  с 19 баллов

20 Информатика 7-8 класс -  с 200 баллов 
9-11 класс -  с 150 баллов

21 Французский язык 7-8 класс; 9-11 класс -  более 50% от 
максимально возможного количества баллов



11

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника департамента 
образования администрации города 
Перми
от 10.11.2017 № СЭД-059-08-01 -09-1476

СОСТАВ
председателей предметных комиссий по проверке работ муниципального

этапа олимпиады

Общеобразовательный
предмет

Председатель предметной комиссии

1 2
Английский язык Соболева Татьяна Ивановна, учитель МАОУ «Лицей 

№ 2» г.Перми
Астрономия Шаров Михаил Терентьевич, доцент кафедры общей 

и экспериментальной физики ШГПУ, кандидат 
физико-математических наук

Биология Вотинцева Нина Г еннадьевна, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 имени 
Героя России С.Л.Яшкина» г.Перми

Г еография Зорин Юрий Васильевич, учитель МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 102 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Перми

Информатика Путилов Виктор Васильевич, учитель МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с углубленным 
изучением математики, физики, информатики» г.Перми

Искусство (МХК) Купкель Анна Константиновна, учитель МАОУ 
«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми

История Федотова Светлана Александровна, учитель эксперт 
ЕГЭ

Китайский язык Каменских Михаил Сергеевич, учитель МАОУ 
«Гимназия № 2» г.Перми

Литература Воловинская Марина Владимировна, доцент кафедры 
русской и зарубежной литературы ПГГПУ, кандидат 
филологических наук

Математика Вязьмина Ольга Николаевна, учитель МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 им. А.С. Пушкина 
с углублённым изучением предметов физико- 
математического цикла» г. Перми

Немецкий язык Дробинина Тамара Семеновна, учитель МАОУ «Лицей 
№ 2» г.Перми

Обществознание Черепанова Марина Васильевна, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 145



12

1 2
с углубленным изучением экономики, английского 
языка, математики, информатики» «Экономическая 
школа» г. Перми

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Штернберг Людмила Петровна, методист МАУ ДО 
«Дворец детского (юношеского) творчества» г.Перми

Право Усатых Степан Александрович, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
с углубленным изучением предметов гуманитарного 
профиля» г.Перми

Русский язык Фишмейстер Людмила Николаевна, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
с углубленным изучением предметов гуманитарного 
профиля» г.Перми

Технология Голубева Любовь Михайловна, учитель МАОУ «Центр 
образования Индустриального района» г.Перми

Физика Полянский Сергей Евгеньевич, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 146 
с углубленным изучением математики, физики, 
информатики» г.Перми

Физическая культура Левитан Владимир Михайлович, директор МКУ ДО 
«Центр по физической культуре, спорту 
и здоровьесбережению» г. Перми

Французский язык Лейбман Лариса Сергеевна, заместитель директора 
по УВР МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№ 22 с углубленным изучением иностранных языков» 
г. Перми

Химия Соснина Людмила Ивановна, учитель МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 146 с углубленным 
изучением математики, физики, информатики» г.Перми

Экология Юрченко Владимир Власович, учитель МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» г.Перми

Экономика Удот Маргарита Степановна, специалист по УМР НИУ 
ВШЭ - Пермь


